
 

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
04.10.2016  № 51-ПА 
  
Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на 
территории МО Гавань» на 2017 год 

 

 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального 
образования Гавань, Местная Администрация 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Участие в профилактике терроризма 

и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории МО Гавань» на 2017 год (Приложение 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 

 
 
 

И.о. Главы Местной администрации А.Н.Базаитова 



 

Приложение № 1  
к Постановлению  
Главы МА МО Гавань  
от 04.10.2016 № 51-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма 

и экстремизма на территории МО Гавань» в 2017 году 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы 

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на территории 
МО Гавань» 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009г.  
№ 420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования. 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань. 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань. 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год 

9 Лимит финансирования: 128,0 тыс. рублей. 

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 



 

11 Цели программы: 

Создание условий для воспитания у жителей МО 
Гавань позитивных ценностей и установок на уважение 
к чужим взглядам, мнениям, верованиям, поведению, 
обычаям, образу жизни. 

12 Задачи программы 

1. Совершенствование стратегии молодежной 
политики по вопросам профилактики экстремистских 
проявлений среди молодежи. 
2. Выявление и преодоление негативных тенденций 
межэтнической и межконфессиональной враждебности, 
формирование нетерпимости к бытовому расизму, 
экстремизму на национальной основе. 
3. Формирование готовности к принятию и 
пониманию богатого многообразия культур народов, 
населяющих Санкт-Петербург, их традиции и 
этнические ценности. 
4. Развитие диалога культур, взаимодействие с 
другими этносами. 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

1. Совершенствование форм и методов работы по 
профилактике терроризма, экстремизма, национальной 
и расовой нетерпимости, этнической дискриминации. 
2. Формирование толерантной среды петербургского 
мегаполиса. 
3. Снижение количества правонарушений в 
молодежной среде на почве национализма и 
экстремизма. 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Проблема агрессивного и экстремистского поведения молодежи становится все 

более актуальной в условиях российской действительности. Элементы экстремистского 
поведения молодежи формируются на фоне деформации социальной и культурной жизни 
общества. В перечень основных причин роста экстремистского поведения молодежи 
исследователи склонны включать следующие: социальное неравенство, желание 
самоутвердиться в мире взрослых, недостаточную социальную зрелость, а также 
недостаточный профессиональный и жизненный опыт, а, следовательно, и сравнительно 
невысокий (неопределенный) социальный статус. 

Для предупреждения экстремистской деятельности важно понять, почему человек 
занимается экстремизмом. Мотив - это всегда предмет некоторой потребности человека. 
За тем или иным мотивом совершения преступления экстремистской направленности 
всегда лежит та или иная деформированная потребность.  

Безусловно, проводить профилактику экстремизма и терроризма среди молодежи 
намного выгоднее, чем ликвидировать последствия подобных явлений. Можно, в 
частности, предложить следующие действия, направленные на уменьшение радикальных 
проявлений в молодежной среде: Первое - проведение комплексных мероприятий по 
формированию правовой культуры в молодежной среде. В частности, этому могло бы 
способствовать существенное расширение юридической составляющей в воспитании и 
образовании. Знание своих собственных прав и свобод будет способствовать развитию у 
молодого поколения чувства уважения к правам и свободам других лиц, в том числе к их 
жизни, здоровью и достоинству. Второе - воспитание у молодежи толерантного 
мировоззрения, терпимого отношения ко всем людям, вне зависимости от их 
национальности, религии, социального, имущественного положения и иных 
обстоятельств. Часть 2 статьи 19 Конституции Российской Федерации запрещает любые 
формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, 
языковой и религиозной принадлежности. И у каждого человека с детства должна 
закладываться мысль о том, что нужно уважать всех людей, независимо от каких - либо 
обстоятельств, нельзя делить людей по любым признакам. Это поможет 
противодействовать различным видам религиозного, национального и социального 
экстремизма.  

Для противодействия этим негативным тенденциям органы местного 
самоуправления с привлечением возможности гражданского общества должны 
сосредоточить свои усилия на работе по следующим направлениям: информационно-
аналитическое обеспечение противодействия терроризму и экстремизму (выпуск 
всевозможных памяток, брошюр, книг, обращений, плакатов, социальной рекламы, 
объективные публикации в прессе о деятельности правоохранительных органов, 
оперативных штабов и антитеррористических комиссий, создание тематических 
документальных фильмов и видеороликов и т.д.); пропагандистское обеспечение 
(своевременное доведение объективной информации о результатах деятельности в 
указанной сфере); контрпропагандистское (адекватная и своевременная реакция на 
дезинформацию, выступления, высказывания прекративших свою преступную 
деятельность главарей бандформирований, распространение листовок и пропагандистской 
литературы); идеологическое (формирование религиозной и межнациональной 



 

терпимости, патриотизма, здорового образа жизни, приоритетов общечеловеческих 
ценностей и т.д.); организационное (содействие деятельности общественных и 
религиозных объединений традиционной конструктивной, в том числе 
антитеррористической, направленности; взаимодействие со СМИ, проведение 
конференций, слётов, «круглых столов», конкурсов на лучшие материалы 
антитеррористического характера и т.д.). 

 
ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
Местная Администрация определяет перечень необходимых мероприятий, место их 

проведения, сроки исполнения. 
Механизм реализации Программы предполагает слаженную систему работы органов 

местного самоуправления муниципального образования Гавань, всех участников процесса 
реализации Программы (в том числе школ, расположенных на территории округа). 
Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 
администрации и структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг 
по исполнению программных мероприятий. 

 



 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 
1 Участие в Антитеррористической комиссии администрации 

Василеостровского района.   В течение года 0,00 

2 Выявление мест нахождения на внутридомовых территориях 
МО Гавань бесхозяйного, разукомплектованного транспорта.   Постоянно 0,00 

3 

Обход территории муниципального образования на предмет 
выявления фактов нанесения на сооружения, расположенные 
на территории МО Гавань нацистской атрибутики или 
символики либо атрибутики, сходных с нацистской 
атрибутикой или символикой. Последующая передача 
указанных материалов в правоохранительные органы. 

   Постоянно 0,00 

4 

Размещение на информационных стендах на территории 
округа информации о действиях граждан при возникновении 
угрозы или совершении террористического акта, о контактных 
телефонах, телефонах доверия правоохранительных органов и 
специальных служб районного и городского уровня. 

  В течение года 0,00 

5 

Публикация информационных материалов в муниципальной 
газете «Гаванский городок» по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма. 

  В течение года 0,00 

6  
Подготовка, изготовление и распространение брошюр, 
памяток, буклетов по вопросам профилактики терроризма и 
экстремизма. 

Шт. 300 В течение года 12,00 



 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

7 

Организация и проведение тематических мероприятий – 
интерактивных программ «Ниточки дружбы» для жителей МО 
Гавань, направленных на профилактику популяризации в 
сознании жителей муниципального образования Гавань идей и 
принципов толерантности, формирование уважительного 
отношения к традициям и культуре других народов и 
национальностей. 

Человек 60 В течение года 34,00 

8 Проведение экскурсий «Петербург – город разных конфессий» 
для жителей муниципального образования Гавань. Человек 225 В течение года 82,00 

ИТОГО: 128,00 
 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения 
предельного лимита финансирования мероприятий. 
 



 
Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма 

на территории МО Гавань» в 2017 году 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

1. 

Подготовка, изготовление и 
распространение брошюр, памяток, 
буклетов по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма. 

   В течение 
года 12 000,00  

1.1. заказ и изготовление брошюр: «Экстремизм. Как его 
распознать?», 16 страниц 300шт.х 40 руб. 

ОКВЭД 22.11.1 
ОКПД 22.11.21.110 1 300  12 000,00 340 

2. 

Организация и проведение тематических 
мероприятий – интерактивных 
программ «Ниточки дружбы» для 
жителей МО Гавань, направленных на 
профилактику популяризации в 
сознании жителей муниципального 
образования Гавань идей и принципов 
толерантности, формирование 
уважительного отношения к традициям 
и культуре других народов и 
национальностей. 

   В течение 
года 34 000,00  

2.1. 
организация и проведение пяти тематических 
мероприятий для детей, проживающих на 
территории МО Гавань в возрасте от 14 до 17 лет 

ОКВЭД 92.72 
ОКПД 92.72.12.190 2 60  34 000,00 226 

3. 
Проведение экскурсий «Петербург – 
город разных конфессий» для жителей 
муниципального образования Гавань. 

   В течение 
года 82 000,00  

3.1. Проведение пяти тематических экскурсии ОКВЭД 63.30.1 
ОКПД 63.30.14.190 5 225  82 000,00 226 

ИТОГО: 128 000,00   
 


